UNIÃO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE DO NORTE - UVERN

ATO ADMINISTRATIVO N° 2508060001

Assunto: Tornar sem efeito a publicação do extrato do segundo aditivo ao
Contrato Administrativo nº 010/2024, oriundo do Processo Administrativo nº
013/2024 – Dispensa nº 010/2024, que tem como objeto a contratação de
seguro veicular para veículo oficial da Câmara Municipal de Jucurutu/RN.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Jucurutu/RN,  no  uso  de  suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO  o  teor  da  publicação  realizada  no  Diário  Oficial  da
FECAM,  no  dia  20/06/2025,  em  sua  edição  de  n°  2178,  referente  a
celebração  do  segundo  termo  aditivo  ao  Contrato  Administrativo  nº
010/2024, oriundo do Processo Administrativo nº 013/2024 – Dispensa nº
010/2024,  que  tem como objeto  a  contratação  de  seguro  veicular  para
veículo oficial da Câmara Municipal de Jucurutu/RN;

CONSIDERANDO  que,  após  análise,  identificou-se  a  necessidade  de
resguardar o interesse público uma vez que, o reajuste apresentado pela
empresa  contratada  encontra-se  fora  dos  índices  reais  de  inflação,
resultando em custos desproporcionais para a Câmara Municipal, tornando-
se necessário anular o ato para resguardar o interesse público, garantindo a
legalidade,  economicidade  e  eficiência  na  administração,  por  meio  da
realização  de  nova  pesquisa  de  mercado  que  possibilite  a  obtenção  de
proposta mais vantajosa e alinhada à realidade econômica vigente;

CONSIDERANDO  os  princípios  constitucionais  da  legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como o dever de
autotutela da Administração Pública sobre seus próprios atos;

CONSIDERANDO que à Administração é permitido anular ou revogar atos
administrativos,  especialmente  diante  de  ilegalidade  ou  razões  de
conveniência  e  oportunidade  pautadas  pelo  interesse  público,  conforme
doutrina majoritária e legislação aplicável;

RESOLVE:

Tornar sem efeito a publicação realizada no Diário Oficial da FECAM, no dia
20/06/2025, em sua edição de n° 2178, referente ao segundo aditivo ao
Contrato Administrativo nº 010/2024, oriundo do Processo Administrativo nº
013/2024 – Dispensa nº 010/2024, que tem como objeto a contratação de
seguro veicular para veículo oficial da Câmara Municipal de Jucurutu/RN,
para melhor preservar o interesse público na condução da administração.

Publique-se.

Jucurutu/RN, 06 de agosto de 2025.

Alan Oliveira do Amaral
Presidente

Publicado por: Funcionário da Câmara de Jucurutu
Código Identificador: 22547610

Matéria publicada no Diário Oficial da União dos Vereadores do Rio Grande
do Norte, no dia 06/08/2025. EDIÇÃO 073. A verificação de autenticidade da
matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://diariooficial.uvern.com.br